
گروه گردشگری -   ایرانیان باستان با استفاده از تجربیات و توانایی 
هایی که داشــتند، فعالیت  های خود را با گردش خورشید و تغییر 
فصول و بلندی و کوتاهی روز و شــب و حرکت و قرار ســتارگان 

تنظیم می کردند.
چله بزرگ از اولین روز دی ماه که خرم روز نام دارد، تا دهم بهمن 
ماه که جشن سده است، محاسبه می شود و در این ایام شدت سرما 
بیشــتر است، سپس چله کوچک فرا می رسد که از دهم بهمن ماه 
تا بیستم اسفند ماه به طول می  انجامد و در این ایام کم کم از شدت 

سرما کاسته می  شود.
تاریخچه شب یلدا

یلدا از واژه  ای سریانی به معنای تولد و زایش برگرفته شده است. در 
باور ایرانیان باســتان، تاریکی سمبل اهریمن است و از آن جایی که 
در طولانی  ترین شب سال، تاریکی اهریمنی دیر می  پاید، این شب 
در نظــر ایرانیان منحــوس و بدقدم بوده و چون فرا می  رسید، آتش 
روشن می کردند تا تاریکی و ارواح اهریمنی و شیطانی بگریزند و 
نابود شوند. هم چنین مردم گرد هم جمع می شدند و تمام شب را 
با نوشیدن و خوردن می گذراندند و به شــادی و پایکوبی و گفتگو 

می پرداختند.
به طور کلی، در ایران باســتان برای هر مراسم و سرور آیینی، سفره 
ای خاص می  گســتردند که در آن علاوه بر آلات و ادوات نیایش 
همچون عطردان، آتشدان، بخوردان و غیره، محصولات خوردنی 
فصل و خوراک  های گوناگون هم می گذاشتند و هر آنچه از میوه تازه  
فصل که امکان داشت و میوه  های خشک در این سفره یافت می شد. 
ایرانیان باستان با این اعتقاد که سپیده دم شب یلدا با دمیدن خورشید، 
روزها طولانی تر می  شوند و تابش نور ایزدی جهان را فرا می گیرد، 
آخرین شب پاییز و اول زمستان را شب زایش مهر یا زایش خورشید 
نامیدند و از آن زمان تاکنون، برای آن جشن بزرگی بر پا می شود و به 

همین دلیل، در آیین زرتشتی، به دهمین ماه سال، دی، به معنای دادار 
و آفریننده می  گفتند که در واقع، ماه تولد خورشید بود.

ابوریحان بیرونی جشن یلدا را میلاد اکبر می نامد که منظور از آن میلاد 
خورشید است. در کتاب آثار الباقیه ابوریحان بیرونی از روز اول دی 
ماه، تحت عنوان خور یاد شده  است و در کتاب قانون مسعودی نسخه 
موزه بریتانیا که در لندن موجود است، این روز، خُُره روز نام گرفته 
است و در بعضی منابع دیگر خرم روز نامیده می  شود. فردوسی هم 
در شاهنامه، یلدا و خور روز را به هوشنگ از شاهان پیشدادی ایران 

نسبت داده است.
آداب و رسوم و افسانه  های مربوط به شب یلدا

ایرانیان در گذشته شب یلدا را تا طلوع اولین پرتوهای سپیده دم به 
انتظار باز زاییده شدن خورشید می  نشستند و بعضی از آن ها هم در 
نیایشگاه  های پیروان آیین مهر، به نیایش و دعا مشغول می شدند تا 
پیروزی خورشید و شکســت اهریمن را از ایزد منان طلب کنند و 
شــب هنگام دعای شکرانه نعمت به جای می آوردند. روز پس از 
شب یلدا یا همان نخستین روز دی ماه را خور روز یا روز خورشید 
و دی  گان می نامیدند و از آن جایی که این روز تعطیل عمومی بود، 

به استراحت می پرداختند.
در ایران باســتان، خور روز، روز برابری انســان  ها بود؛ در این روز، 
همه، از پادشاه گرفته تا مردم کوچه و بازار، لباس ساده می  پوشیدند 
تا یکســان به نظر بیایند و هیچکس حق دستور دادن و امر کردن به 
دیگری را نداشت و همه کارها داوطلبانه انجام می شد نه تحت امر 

و دستور از بالا.
هم چنین، در این روز جنگیدن و خونریزی حتی کشــتن گوسفند 
و مرغ ممنوع بود؛ این موضوع را نیروهای در حال جنگ با ایرانیان 
هم می  دانستند و در میادین جنگ، خونریزی به طور موقت متوقف 
می  شد و در اغلب مواقع همین قطع موقت جنگ به صلح طولانی 

تبدیل می شد.
علــت این که ایرانیان باســتان در روز تولد دی ماه دســت از کار 
می کشیدند و اســتراحت می کردند این بوده اســت که آن ها نمی 
 خواستند احیاناًً مرتکب گناه یا رذالتی شوند زیرا آیین مهر، در روز 
تولد خورشید ارتکاب هر عمل بدی حتی کوچک را گناهی بسیار 
بزرگ بر می  شمرد. هم چنین ایرانیان باستان، درخت سرو را مظهر 
قدرت در برابر تاریکی و ســرما می دانستند و در خور روز در برابر 
آن می  ایســتادند و عهد می بستند که تا سال بعد یک درخت سرو 

دیگر بکارند.
ایرانیان در شب یلدا باقی مانده میوه   هایی را که در طول سال انبار کرده 
بودند به همراه خشکبار و تنقلات می  خوردند و گرد هیزم افروخته 
می  نشستند تا سپیده دم، بشارت روشنایی دهد زیرا به زعم و باور آن 

ها، در این شب، تاریکی و سیاهی در اوج خود است.
یلدا، پیوند دو آئین میترائیسم و مسیحیت

محققان معتقدند که مسیحیت چارچوب اصلی خود را که به این دین، 
پایداری و انسجام بخشیده است، به مذاهب پیش از مسیحیت رایج 

در روم باستان، از جمله میترائیسم مدیون است.
امروزه نیز میان سنت  های مسیحیان و آئین میترائیسم شباهت  های 
زیادی وجود دارد؛ در واقع مسیحیان در جشــن میلاد عیسی مسیح 
هم چنان شومینه و شمع  روشن می کنند و درخت کریسمس را با 

چراغ  های کوچک نورانی تزئین کرده، شــب زنده داری می  کنند 
و از خوراک های مخصوص و ویژه این شــب اســتفاده می کنند؛ 
هم چنین در این شــب به دیدن یکدیگر می  روند و این مناسبت را 
در کنار دوستان و فامیل جشن می  گیرند، یعنی درست مانند همان 
رسم و رسومات و سنتی که ایرانیان از گذشته تاکنون در شب یلدا 

به جا می آورند.
یلدا و کریسمس تنها مثال هایی از بسیاری از باورها، آداب و رسوم، 
نمادها، داســتان  ها و افســانه  های مشترکی هستند که مردم ملل و 

مذاهب مختلف را به هم پیوند می  زنند.
رسم و رسومات و سفره شب یلدا

همــان طور که گفتیم ایرانیان از گذشــته هــای دور تا به امروز، در 
شــب چله یا همان یلدا دور هم جمع می شــوند و این شــب را تا 
سپیده دم جشن می گیرند؛ سفره و تزیینات شب یلدا یکی از اصلی 
ترین رسومات این شب است. در ادامه به تفصیل به این رسومات 

می پردازیم:

تفأل به دیوان حافظ و شاهنامه خوانی
از رسم  های کهن و بی مانند شب یلدا، تفأل به دیوان حافظ است. 
همان طور که می دانید، اغلب رسم و رسومات و آیین  های شب چله،  
میراثی از فرهنگ چند هزار ســاله ایرانیان است، ولی تفأل به حافظ 
در شب یلدا در سده  های اخیر به دیگر رسوم شب یلدا افزوده شده 
است. شاهنامه خوانی و قصه گویی بزرگترهای خانواده و فامیل بر 
دور خوان یلدا هم از دیگر آیین  های ایرانیان در این شــب است که 

خاطرات شیرینی برای کودکان رقم می زند.
از این رو یکی از رســوم یلدا داســتان سرایی و شعر خوانی است؛ 
پس عجیب نیســت اگر بگوییم که »کتاب« می تواند گیفت یلدایی 

مناسبی باشد.
مهم نیست که کتابی که به عنوان گیفت شب یلدا تهیه می کنید، یک 
حافظ جیبی کوچک باشد یا این که یک کتاب شعر یا داستان نفیس، 
هم این که موضوع آن با سلیقه و علاقه شخص هدیه گیرنده تناسب 

داشته باشد، می تواند جزو هدایای شب یلدا  مناسب تلقی شود.

55 گردشگری

ه یا شب یلدا شب یلدا در باور ستاره شناسان
ّ
    مراسم شب چلّ

یکی از قدیمی  ترین جشن‌ های ایرانی 
است. یلدا به فاصله زمانی میان غروب 

آفتاب در ۳۰ آذر ماه )آخرین روز پاییز( 
تا طلوع آفتاب در اول دی ماه )نخستین 
ه 

ّ
روز زمستان( گفته می شود.  کلمه چلّ

هم مخفف واژه چهل و صرفاً نشان ‌دهنده 
گذشت یک دوره زمانی معین )و نه الزاماً 

چهل روز( است.
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گروه گردشگری -   بیستمین اجلاس یونسکو برای 
پاســداری از میراث فرهنگی ناملمــوس درحالی در 

دهلی نو به کار خود پایان داد که ۶۷ میراث ناملموس 
در حافظه جهانی یونســکو به ثبت رسید و از ایران نیز 

پرونــده »آینه‌کاری؛ هنر کار با آینه در معماری ایرانی« 
ثبت جهانی شد و به این ترتیب، شمار میراث ناملموس 

جهانی ایران به ۲۷ عنصر رسید.
اجلاس یونسکو برای پاســداری از میراث فرهنگی 
ناملمــوس، ۶۷ عنصر را برای ثبت در فهرســت های 
میراث فرهنگی ناملموس بررسی کرد؛ پرونده هایی که 

به ابتکار ۷۷ کشور پیشنهاد شده بودند.
میراث ناملموس، هرچند شکننده اما همچنان یکی از 
ستون های تنوع فرهنگی در جهانی است که گاه پراکنده 
و دچار شــکاف به نظر می رسد. این میراث که زنده، 
خلاق و حامل آن جوامع انسانی هستند، ما را به آنچه 

پیونددهنده  ماست یادآوری می کند.
در بیســتمین دوره اجلاس بین دولتی یونســکو ۲۴ 
کشور عضو کمیته، ۶۷ میراث زنده را بررسی کردند 
و در نهایت ۱۱ مورد در »فهرســت میراث فرهنگی 
ناملموس نیازمند پاســداری فوری« ثبت شــدند، 
۵۳ پرونده در »فهرســت میراث فرهنگی ناملموس 
بشــریت« به ثبت رسیدند و یــک پرونده برای ثبت 
بهتریــن شیوه های پاســداری از میــراث فرهنگی 

ناملموس انتخاب شد.
علاوه بر این، در پی تأثیر مثبت تدابیر حفاظتی اجراشده 
از زمان ثبت اولیه، دو عنصر نیز از »فهرســت نیازمند 

پاسداری فوری« به »فهرست معرف میراث فرهنگی 
ناملموس بشریت« منتقل شدند.

با ثبت‌های امســال، شمار عناصر میراث ناملموس در 
فهرســت  جهانی یونسکو به ۸۴۹ مورد در ۱۵۷ کشور 

رسید.
ایران نیز که امسال تنها یک پرونده با عنوان »آینه کاری؛ 
هنر کار با آینه در معمــاری ایرانی« برای ثبت جهانی 
ارائه داده بود با ثبت این میراث جهانی، شــمار میراث 
ناملمــوس جهانی خود را به عدد ۲۷ رســاند. در زیر 
فهرست میراث ناملموس ثبت شده در یونسکو از سوی 

ایران آمده است:
۲۰۲۵

آینه کاری؛ هنر کار با آینه در معماری ایرانی
۲۰۲۴

نوروز )به صورت مشــترک با افغانستان، آذربایجان، 
هند، عراق، قزاقستان، قرقیزستان، ازبکستان، پاکستان، 

تاجیکستان، ترکیه، ترکمنستان و مغولستان(
هنر ســاخت و نواختن رُُباب )به صورت مشترک با 

افغانستان، تاجیکستان و ازبکستان(
جشن مهرگان )به صورت مشترک با تاجیکستان(

۲۰۲۳
جشن سده )به صورت مشترک با تاجیکستان(

هنــر تذهیب )به صورت مشــترک بــا آذربایجان، 
تاجیکستان، ترکیه، ازبکستان(

افطار و سنت های اجتماعی، فرهنگی مرتبط با آن )به 
صورت مشترک با آذربایجان، ترکیه، ازبکستان(

۲۰۲۲
ساخت و نواختن عود )به صورت مشترک با سوریه(

هنر ســوزن دوزی ترکمنی )به صورت مشــترک با 
ترکمنستان(

یلدا/ چله )به صورت مشتنرک با افغانستان(
نوغانداری و تولید ســنتی ابریشم برای بافندگی )به 
صورت مشــترک با افغانســتان، آذربایجان، ترکیه، 

تاجیکستان، ترکمستان، ازبکستان(
۲۰۲۱

برنامه ملی پاسداری از هنر سنتی خوشنویسی در ایران
۲۰۲۰

آئین زیارت کلیســای تادئــوس مقدس )به صورت 
مشترک با ارمنستان(

هنــر مینیاتــور )نگارگری( )به صورت مشــترک با 
آذربایجان، ترکیه و ازبکستان(
۲۰۱۹

مهارت های سنتی ساخت و نواختن دوتار
۲۰۱۷

چوگان؛ بازی سوارکاری همراه با موسیقی و روایتگری
هنر ساخت و نواختن کمانچه )به صورت مشترک با 

آذربایجان(
۲۰۱۶

فرهنگ پخت و تقسیم نان های تخت: لواش، کاتیرما، 
ژوپکا، یوفکا )به صورت مشترک با آذربایجان،

قزاقستان، قرقیزستان و ترکیه(
۲۰۱۲

آیین قالیشویان مشهد اردهال در کاشان
۲۰۱۱

مهارت های سنتی ساخت و دریانوردی لنج های ایرانی 
در خلیج فارس

نقالی؛ روایتگری نمایشی ایرانی
۲۰۱۰

تعزیه؛ هنر نمایشی آیینی
آیین های پهلوانی و زورخانه ای

موسیقی بخشی های خراسان
مهارت های سنتی قالی بافی در فارس
مهارت های سنتی قالی بافی در کاشان

تعزیه؛ هنر نمایشی آیینی
۲۰۰۹

ردیف های موسیقی ایرانی

فهرستی از ایران که جهانی شد

آموزشگاه بین المللی سخنوری ثمره کیش با همکاری موسسه 
فرهنگی هنری سورن و سازمان منطقه آزاد کیش برگزار میکند


